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Метотрексат (methotrexate, MTX) – противоопухолевый цитостатик группы антагонистов фолиевой кислоты с механизмом действия – подавление активности дигидрофолатредуктазы, в результате чего нарушается синтез тетрагидрофолата – активной формы фолата, что приводит к нарушению синтеза пуриновых оснований и ДНК и невозможности осуществления процесса репликации. Также MTX проявляет противовоспалительную активность, индуцируя накопление в клетках аденозина и подавляя синтез полиаминов спермина и спермидина [1]. 
MTX на сегодня является препаратом первой линии в лечении многих онкологических и аутоиммунных заболеваний. Разработки по созданию систем контролируемого высвобождения и таргетированной доставки MTX с использованием различных полимерных матриц являются актуальными и многочисленными [2]. Новым направлением в таких работах является использование полигидроксиалканоатов – сложных полиэфиров оксикарбоновых кислот, характеризующихся высокой биосовместимостью, гидрофобностью и относительно медленной биодеградацией [3].
Микрочастицы на основе поли-3-гидроксибутирата (П3ГБ) с депонированным MTX получали методом замены растворителя из трёхкомпонентной эмульсии (w/o/w) с использованием Tween 80 в качестве стабилизатора. Выход частиц (yield, Y) рассчитывали относительно исходной массы полимера. Величину включения MTX в полимерную матрицу (drug loading, DL) определяли методом ВЭЖХ на хроматографе Agilent 1200 Series с колонкой ZORBAX Eclipse XDB-C18 [4]. Эффективность инкапсулирования (encapsulation efficiency, EE) рассчитывали как отношение MTX, депонированного в микрочастицы, к исходному количеству MTX. Средний диаметр частиц и их ζ-потенциал измеряли на Malvern Zetasizer Nano ZS, (таблица 1):
Таблица 1 - Характеристики микрочастиц П3ГБ с депонированным MTX
	MTX : П3ГБ
	C(Tween 80), %
	Y, %
	EE, %
	DL, %
	Средний диаметр, нм
	ζ-потенциал, мВ

	1:5
	0,0
	93,7
	15,79
	3,37
	521,4
	-17,2

	1:5
	2,0
	90,1
	57,53
	12,77
	1267,5
	-21,0

	1:1
	0,0
	95,9
	5,00
	5,21
	330,1
	-18,3

	1:1
	2,0
	91,7
	16,93
	18,46
	1012,0
	-23,8
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